executados dentro do prazo programado, porém, na unidade 4, a turbina apresentou

falhas em palhetas que não estavam no escopo do trabalho. Isso demandou um esforço

extra para realizar a manutenção necessária. A unidade 4 acabou retornando à operação

em Janeiro/05. Esta revisão envolveu um valor aproximado de R$ 51.000.000,00

(cinqüenta e um milhões de reais).

No início de 2004, a UPME foi chamada e despachada com a sua capacidade

possível e os gráficos da página 19 mostram que, nos meses de janeiro a junho de 2004,

a geração da usina esteve alta. A partir de julho iniciou-se a preparação das unidades 3 e

[...]

Em 2005 houve geração de energia excedente na CGTEE, mais especificamente

nas suas unidades de Candiota, para suprimento de energia termoelétrica para

exportação de energia ao Uruguai. O volume de energia exportada em 2005 foi de

66.802,025 MWh gerando uma receita financeira para a CGTEE de R$  5.901.717,06

(cinco milhões, novecentos e um mil, setecentos e dezessete reais e seis centavos), com

o registro de treze contratos bilaterais de curto prazo na CCEE.

A Companhia participou do 1º Leilão de compra de energia proveniente de novos

empreendimentos no dia 16/12/2005, vendendo 292 MW médios do total de sua garantia

[...]

Instituto de Resseguros do Brasil – IRB, bem como propor ações que visem maior eco-

nomicidade no desembolso com apólices de seguros.

Realizamos nova licitação para Usina Presidente Médici e o seguro foi contratado

apresentando uma redução de R$ 2.675.000,00 (dois milhões seiscentos e setenta e

cinco mil reais) em relação ao ano anterior.

4.2 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Em 2005, foi apresentado à Diretoria Executiva, para aprovação e encaminhamento

ao Conselho de Administração, o relatório contendo as situações, diretrizes e políticas

para comercialização dos imóveis da CGTEE.

[...]

guns processos de controle ambiental, bem como de funcionamento de equipamentos de

monitoramento. Como resultado destas apurações a empresa recebeu três autuações

versando sobre desconformidades na Usina, assim como no cadastro desta empresa jun-

to ao IBAMA.

Em relação a estas autuações, o conjunto perfaz um total de R$ 6.009.000,00 (seis

milhões e nove mil reais), sendo que duas delas relacionavam-se a aspectos técnicos e a

terceira autuação versava sobre a não atualização do cadastro da empresa.

Em julho de 2005 a CGTEE dentro do prazo legal protocolou junto ao IBAMA os re-

cursos de defesa referente às autuações recebidas.

[...]

Salários, foram promovidos por antiguidade 207 empregados admitidos até 11 de

julho de 1985.

Além disso, foram realinhados os salários de 107 empregados admitidos entre maio

de 2004 e 31 de outubro de 2005, visando corrigir distorções em relação ao mercado de

trabalho.

A Companhia está figurando como reclamada em 2.318 (duas mil, trezentos e

dezoito) reclamatórias trabalhistas, das quais 255 são de empregados sub-rogados

desligados da CEEE, sendo que há casos em que o mesmo empregado figura em mais

de uma reclamatória.

No ano de 2005, foram ajuizadas 40 reclamatórias trabalhistas contra a entidade.

[...]

indicado, somente 26 processos acarretarão custos à CGTEE, ou seja, 23,21%. E em

relação ao total de 2.318 reclamatórias, significa 4,83% já julgados.

O valor total das indenizações e multas pagas por determinação da justiça no ano de

2005, a título de liquidação de processos trabalhistas, foi de R$ 204.729,49 (Duzentos e

quatro mil setecentos e vinte e nove reais e quarenta e nove centavos).

5.4 BALANÇO SOCIAL

(Valores expressos em milhares de reais)

Recursos Humanos
Remuneração 2005 2004
Remuneração Bruta  (RM)    29.009  25.343
- Empregados    28.207  24.625
- Administradores 802         718
Relação entre a maior e a menor